
 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº2007.08.13.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.OBJETO: Aqusição de um veiculo 0km e ano e 

modelo 07/07, à diesel, potencia mínima de 102 cv, cabine dupla com carroceria, 

direção hidráulica, ar-condicionado, 05 marchas à frente e 01 à ré, capacidade para 

05 passageiros, junto a Secretaria de Educação. CONTRATADA NEWLAND 

VEICULOS LTDA, no valor global de R$79,800,00 (SETENTA E NOVE MIL E 

OITOCENTOS REAIS). CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES 

DE ASSIS DANTAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

0507.12.122.00022.009.ELEMENTO DE DESPESAS:4.4.90.52.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO:30 DE AGOSTO DE 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretaria de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 182.1  DE 31 DE AGOSTO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:Conceder a Servidora Municipal, Sra.  Dione 

Maria da Silva Borges, ocupando a função de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 

nº 010554-6, na forma do Processo nº 124/07,  lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 31 de Agosto 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.162/07, DE 10 de AGOSTO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Eliziário Bezerra da Silva Neto,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 393.145.533-53, RG. 192417990 SSP/CE., 

PASEP:1.186775.2193; Resid. na Rua Pe. João Bandeira, 950, Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, ocupante da 

função de Secretário para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Russas/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente às 

diárias no período de 10, 13, 14 E 15/08/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto  de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes     Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N.º 161/07,  DE 10  DE AGOSTO DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, PASEP: 19010274007, resid. 

na Rua Antônia Diógenes, 298, Cruzeiro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de Chefe de Serviço, material , patrimônio e 

arquivo geral, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente 

às diárias no período de 10 e 13/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 10 de  Agosto de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

Portaria nº.166/07 . De: 13/08/2007. Do: Poder Executivo Municipal . Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-

72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar 

à capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto 

aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, 

Comunicação e outros. Resolve:         Determinar que seja elaborada uma 

Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 

Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação específica do vigente 

Orçamento do Município.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em  13 de Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.168/07, DE 16 de  agostO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Keila Nogueira Diógenes, inscrita 

no CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG. Nº.1880303-89 SSP/CE., 

PASEP: 12351926775, residente na Rua Carlôto Távora, 370, lotada na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, ocupante da função de Secretária 

de Cultura e Turismo , para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas/Ce, a importância de R$ 80,00 

(OITENTA REAIS) referente à diária no período de  16/08/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 

(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 16 de  Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes  Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 Lei   Nº. 889/2007  de  17  de  AGOSTO  de   2007. Dispõe  sobre a 

contratação de pessoal por tempo determinado para atender à 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 

inciso  IX do art. 37 da Constituição Federal e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE., JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES no uso de suas atribuições Legais, etc... Faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aprovou e eu sanciono  e 

promulgo a seguinte Lei: Art. 1º- Fica o Chefe  do Poder Executivo 

Municipal autorizado a contratar pessoal por tempo determinado para 

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nas 

condições e prazos estabelecidos nesta Lei, conforme dispõe o art. 37, inciso 

IX da Constituição Federal. Art.2º. Considera-se necessidade temporária de 

excepcional interesse público: I - Assistência a situações de calamidade 

pública; II - Combate a surtos endêmicos; III - Admissão de professor 

substituto. IV  - Admissão de pessoal nas diversas categorias profissionais 

para suprir carência existente durante o período necessário até que se  

proceda à realização de concurso público. § 1º. A contratação de professor 

substituto a que se refere o inciso III do caput deste artigo far-se-à, 

exclusivamente, para suprir a falta de professor, decorrente de exoneração ou 

de demissão, falecimento, aposentadoria, afastamento ou licença. §2º. A 

Contratação dos profissionais do magistério de que trata o inciso III do Caput 

deste artigo far-se-à em razão do acréscimo do número de alunos. Art. 3º. O 

prazo de validade das contratações será de 06(Seis) meses prorrogável por 

igual período. Art. 4º. As contratações somente poderão ser feitas com 

observância de dotação orçamentária específica. Art.5º. É vedado o 

pagamento de vencimento aos contratados, nos termos desta Lei, de 

importância superior aos valores pagos aos servidores que desempenham 

funções assemelhadas ou, não existindo semelhança, às condições do 

mercado de trabalho. §Único. O regime jurídico que disciplinará a relação 

contratual é o regime estatutário em que  estão submetidos os servidores 

municipais. Art. 6º. O contrato firmado de acordo com esta Lei extinguir-se-

à, sem direito a indenização, nos seguintes casos: I - Pelo término do 

contrato;  II - Por iniciativa  do contratado ; III - Por conveniência da 

Administração Municipal, desde que cessem os motivos que determinaram 

as respectivas contratações. § Único. A extinção do contrato, no caso do 

inciso II, será comunicada com antecedência mínima de trinta dias. Art. 7º - 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, prevalecendo os seus 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

efeitos financeiros a partir do dia 02/07/07;  Revogadas as disposições  em 

contrário. Palácio da Intendência,  em  17  de  Agosto de  2007. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 ***   ***   *** 

Portaria nº.169/07. De: 20 de Agosto de 2007. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período  

de 20, 21, 22, 23 e 24 /08/07, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  20  de  Agosto de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais:RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Ubiratan de Freitas 

Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 319.338.153-53, RG.129337687, 

PASEP:12389720708, residente na Rua: Pedro Domingos da Silva, 700;  Bairro: 

Expedito Diógenes, neste Município. Lotado na Secretaria de INFRA-

ESTRUTURA E MEIO-AMBIENTE, ocupante da função de Diretor do Depto. de 

Oficina de Transporte, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento à Limoeiro do Norte/Ce, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais), referente à diária no período  20/08/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 20  de 

Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 171/07, DE 22 DE AGOSTO DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 010220-2; PASEP: 17013098114; Resid. 

na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete 

do Prefeito, ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período de 22/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de  Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal.                                                                                                      

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.172/07, DE  22   de  AGOSTO  de  2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., 

PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel 

Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 22, 23, 24 e 

27/08/07,  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04 (Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de Agosto de  

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

Portaria Nº.174/07. De: 23 de AGOSTO de  2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor WASHINGTON 

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, 

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, resid. na Rua 

Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 23, 

24, 27 e 28/08/07quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 23 de Agosto de 2007.                                                                                  

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL                          

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 173/07, DE 23 de AGOSTO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, RÕMULO CUNHA COSTA, 

lotado no Secretaria de Administração, ocupante da função de Agente 

Administrativo, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 393.144.213-68, RG.875774-

85, PASEP: 17059506932, residente na Rua Cônego Mourão, 118, Centro 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas/Ce, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta 

reais) cada, referente às diárias no período de 23/08/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 23  Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

 

PORTARIA Nº.178/07, DE 24 de AGOSTO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE Conceder ao Servidor Eliziário Bezerra da Silva Neto,  inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 393.145.533-53, RG. 192417990 SSP/CE., 

PASEP:1.186775.2193; Resid. na Rua Pe. João Bandeira, 950, Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, ocupante da 

função de Secretário para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente à 

diária no período de 24/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Gabinete do Prefeito, em 24 de Agosto  de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N.º 177/07, DE 24 DE AGOSTO DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, PASEP: 19010274007, resid. 

na Rua Antônia Diógenes,298, Cruzeiro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de Chefe de Serviço, material , patrimônio e 

arquivo geral, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente 

às diárias no período de 24 e 27/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de  Agosto de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.180/07. De: 27 de Agosto de 2007. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 

27, 28, 29, 30 e 31/08/07, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  27  de  Agosto de  2007.                                                                                   

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.179/07. De: 27/08/2007 Do: Poder Executivo Municipal. Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital nacional, 

Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, 

Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. Resolve: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no 

valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da 

Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  27 de  Agosto  de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.181/07, DE 29  DE AGOSTO DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Fábio Freitas da Silva, inscrito no 

CPF(MF)sob o nº. 713.095.353-53, RG. 188039589 SSP/CE., PASEP: 

17059507521; Residente na Rua 07 de Setembro,519, Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Juventude e Esporte, ocupante da função 

de Diretor do Departamento de Juventude e Esporte, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente às diárias no período de 

29, 30 e 31/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03 (Três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 29 de 

Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.182/07, DE  30   de  AGOSTO  de  2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais:RESOLVE: Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., 

PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel 

Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 30 e 31/08/07,  e 03 

e 04/09/07 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04 (Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 30 de Agosto de  

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA N.º 182/07,  DE 31 DE AGOSTO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira 

de Freitas, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, 

PASEP: 19010274007, resid. na Rua Antônia Diógenes,298, Cruzeiro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Chefe de Serviço, material , patrimônio e arquivo geral, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 31/08/07, e 03/09/07 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 31 de  

Agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes          Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 106/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a 

Secretária para o Lançamento da Conferência Estadual de Educação, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) a diária, referente ao dia 

08/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.   Secretaria de Educação, em 08 de 

agosto de 2007.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

 

 

PORTARIA Nº. 107/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro 

Alfabetização na Idade Certa, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, 

referente aos dias 08 e 09/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 08 de agosto de 2007.  

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 108/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder a Servidora RITA DE CASSIA ARRUDA 

DE SA PEREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Professora, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro Alfabetização na 

Idade Certa, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) cada diária, referente aos 

dias 08, 09 e 10/ 08/ 07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de educação, em 08 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 109/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder a Servidora ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Professora, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro Alfabetização na 

Idade Certa, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) cada diária, referente aos 

dias 08, 09 e 10/ 08/ 07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 110/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOSE DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas/CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo alunos do Ensino Fundamental para 

disputar um Campeonato de Futebol de Salão, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 08 e 09/ 08/ 07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

08 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 111/07, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Russas/CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Congresso Técnico para as Olimpíadas Escolares, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 08/ 08/ 07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 08 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 112/ 2007, 09 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOEL 

MACARIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Russas /CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar de uma reunião, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/08/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Secretaria 

de Educação, em 09 de agosto de 2007.Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 113/07, 09 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos para participar de um Congresso Técnico das Olimpíadas Escolares, 

a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) a diária, referente ao dia 

09/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 114/07, 09 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES 

DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro Alfabetização na Idade Certa, a 

importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias 09 e 

10/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

ORTARIA Nº. 115/07, 09 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EVELINE 

PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro Alfabetização na Idade Certa, a 

importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias 09 e 

10/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de agosto de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 116/ 2007, 09 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza /CE, a serviço da Secretara de Educação, para um Congresso Técnico 

das Olimpíadas Escolares, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) a diária, 

referente ao dia 09/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N°. 117/07, DE 13 DE AGOSTO DE 2007. DO: Poder Executivo 

―Nomeia Componentes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE na 

forma que indica.‖ O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal; RESOLVE: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 13 de agosto de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 118/ 2007, 08 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Quixadá/CE, a serviço da Secretaria de Educação para o Encontro 

Brasil Alfabetizado, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) à diária, referente ao 

dia 08/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de agosto de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 119/ 2007, 14 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Balneário Camboriú - Santa Catarina, a serviço da Secretaria de 

Educação para receber o Prêmio Palma de Ouro, a importância de R$ 500,00 

(Quinhentos Reais) cada diária, referente aos dias 14, 15 e 16/08/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 14 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

PORTARIA Nº. 120/07, 22 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOSE 

DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em São João do Jaguaribe/CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo alunos do Ensino Fundamental para disputar Campeonato de 

Futebol de Salão, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) cada diária, 

referente aos dias 22 e 23/ 08/ 07, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 22 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 121/07 DE 22 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOEL 

MACÁRIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Russas/CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar de um Congresso Técnico para as Olimpíadas 

Escolares, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) a diária, referente ao 

dia 22/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 122/ 07, 22 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIZAMAR SALDANHA BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Agente Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Iguatu /CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para uma Conferência do Conselho Tutelar, a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 22 e 23/08/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 22 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 123/ 07, 22 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA ZILDAMÍ 

AMORIM SILVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Chefe 

de Setor de Informação, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para uma reunião sobre o EDUCACENSO, a importância de R$ 

80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias 22, 23, 24 e 27/08/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de agosto de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

 

***   ***   *** 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

 

 

 

PORTARIA Nº. 124/ 07, 22 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EFIGENIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da Formação 

e do Lançamento do VIII Livro da Coleção ―Eu Sou Cidadão‖, a importância de 

R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias 22, 23 e 24/08/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 22 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 125/ 07, 23 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA LUCELIA 

SALDANHA DE SA PEREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

uma Conferência do Programa Escrevendo o Futuro, a importância de R$ 80,00 

(oitenta reais) a diária, referente ao dia 23/08/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 

de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal 

de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 126/ 07, 23 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR LIMA 

DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

participar do Fórum de Educação Infantil, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) 

a diária, referente ao dia 23/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 127/ 07, 23 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da 

Mobilização do SELO UNICEF, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) a diária, 

referente ao dia 23/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 128/ 07, 23 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor CICERO DE 

LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para uma Conferência Sobre Questões Ambientais, a importância 

de R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias, 24, 27, 28 e 

29/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 

2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 129/07, 28 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a 

Secretaria para uma reunião do SELO UNICEF, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 28 e 29/08/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 28 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 130/07, 28 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para o Programa Alfabetização na Idade Certa, a importância de 

R$ 100,00 (Cem reais) cada diária, referente aos dias 28/08/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 28 de agosto de 2007.  Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 131/07, 28 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar da Mobilização do SELO UNICEF, a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada diária, referente aos dias 28 e 29/08/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de agosto de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

PORTARIA Nº. 132/07, 28 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOEL MACARIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo o ônibus para revisão, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 28/08/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 

de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal 

de Educação 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 133/07, 28 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor MICHELSEN DIOGENES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Russas/CE, a serviço da Secretaria de Educação, para um Encontro sobre 

Prestação de Contas do PDDE/ PME/ FUNDESCOLA, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta reais) cada diária, referente aos dias 28/08/07, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 

de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal 

de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 134/07, 30 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor JOEL MACARIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas/CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de uma reunião, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 30/08/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 30 de agosto de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 135/07, 30 DE AGOSTO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação, para uma reunião sobre o 

Meio Ambiente, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada diária, referente 

aos dias 30, 31/08, 03 e 04/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 30 de agosto de 

2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 

2007.08.06.01-PREFEITURA MUNICIPAL. OBJETO: Aquisição de 

mobiliário e equipamentos eletro-eletrônicos destinados ao Gabinete do 

Prefeito, Secretaria de Administração, Controladoria e Gestão Pública, Infra-

Estrutura e Meio Ambiente, Juventude e Esporte do Município de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: Antônio José de Santiago Pontes EPP 

VALOR GLOBAL: R$ 26.701,00 (Vinte e seis mil, setecentos e um reais). 

ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio José Santiago Pontes. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sergio Pinheiro Diógenes - PREFEITO 

MUNICIPAL. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de agosto 

de 2007. Jaguaribe-CE, 29 de agosto de 2007. José Sergio Pinheiro Diógenes 

— Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 325 / 2007. JAGUARIBE, 30 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Iguatu-CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), referente ao período de 

30/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 de agosto de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 323 / 2007. JAGUARIBE, 29 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza -CE a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diárias no período de 29/08/2007, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 29 de agosto de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 321 / 2007. JAGUARIBE, 27 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FERNANDO 

PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$ 175,00 (Cento e Setenta e Cinco Reais) referente a Diárias no período 

27/08/07 a 30/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 ½ (três e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 27 de 

Agosto de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 31 de Agosto de 2007                                                                                            Edição Nº: 196 

PORTARIA Nº 328 / 2007. JAGUARIBE, 31 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FERNANDO PESSOA 

UCHOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e 

Cinquenta Reais) referente a Diárias no período 02/09/07 a 04/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 31 

de agosto de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 324 / 2007. JAGUARIBE, 29 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 50,00 (CINQUENTA 

REAIS) referente a Diárias no dia 29/08/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 29 de agosto de 2007. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 327 / 2007. JAGUARIBE, 31 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

referente ao dia 31/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 31 de agosto de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326 / 2007. JAGUARIBE, 31 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 

Reais) referente ao período de 01/09/07 a 03/09/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 31 de agosto de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

PORTARIA Nº 325 / 2007. JAGUARIBE, 30 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Iguatu-CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), referente ao período de 

30/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 de agosto de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 
 


